agreement or contract, for custom is nothing but a tacit contract, but not otherwise. Others again are said to hold that a written law which has been ratified by custom cannot be abrogated by custom, but if the written law has not been ratified, then custom can in some cases render the law void. Others again held that a good custom can abrogate law, but not a bad one. More important, however, is the opinion of those who maintained that, while the custom of the people, which has grown up through their ignorance of the law, cannot override the law, that custom which the people have deliberately adopted in contradiction to the law does amend it; and again, the view that while a merely local custom cannot override the law, the universal custom of the people of the whole empire does this.<sup>1</sup> It is clear that the civilians

<sup>1</sup> *Dissensiones Dominorum*, 'Codici Christiani Collectio,' 46. "Differunt Quidam dicunt quod nulla consuetudo juri contraria, sive sit generalis sive sit specialis, abrogat vel derogat legi scripte, arg Dig (xlvii. 12 3 5) et hoc dicunt maxime ea ratione, quia solus principis est hodie condere legem intelligendam ita et solus est ejus, hodie legem intelligere Dicunt legem vero scriptam juri contrariam consuetudinem abrogare et sic, ubi invenitur, consuetudinem tollere, nam est lex scripta et ejusmodi lex non scriptam tollit Sed quod dicitur 'aut legem tollit aut rationem' ut Cod (viii 52. (53) 2, respondent consuetudo non tollit legem scriptam cum ratione, ut Cod (vi 2 22 § fin) veluti quum res viro commodata est et eam uxor surripuit, non teneatur uxor furti actione, scilicet ne aliqua causa seditiois orietur Plac Alii autem dicunt, consuetudinem juri contrariam demum servari debere, quæ pacto expresso potest confirmari. nihil enim aliud est consuetudo quam tacitum pactum ut Dig. (i 3 35) Dicunt ergo, in hoc casu consuetudinem non vincere legem, in quo pactum expressum non admittitur, veluti ut partus non matris sed

partus sequatur conditionem, nec consuetudo ut pote tacitum pactum observatur Al (Albericus). Item argumentum pro hoc est in Cod (iv. 32 26) et Cod (v 20) Sed respondent quod expressim hoc cavetur in lege Alii autem distinguunt, an consuetudo juri contraria sit generalis, vel specialis ut, si sit generalis, quæ ab omni populo imperii observatur indistincte, et per eam scripta lex abrogatur, et dicunt, senatum posse hodie condere legem et abrogare Si vero consuetudo specialis sit, puta alicujus municipii vel civitatis, distinguunt, si sit communi consensu utentium comprobata, quod potest adparere, si talis consuetudo sit aliquando contradicto iudicio confirmata, alias vero non vincit sed vincitur. Nec obstat, quod in Dig (xlvii 2. 3, 5) dicitur quia scripta principalia post contrariam municipii legem latam fuisse intelligitur. Item sententiam illam, quæ prima facie videtur mulcere aures audientium, scilicet, nec consuetudo juri contraria eo casu admittatur, in quo pactum expressum contra leges valet, dicunt omnino reprobendam. Quum enim consuetudo omnes teneat etiam infames et furiosos, et omnes omnino et qui pacisci non possunt,

who are referred to, unfortunately only occasionally by name, were greatly divided; that while there were some who held that the Roman people had completely transferred their authority to the emperor, there were others who maintained that the Roman people had always reserved to themselves the authority which they had exercised through their custom.

In the works of Azo, and specially of Hugolinus, we find these positions drawn out more completely, and the conclusions which might be founded on them more explicitly stated. Azo discusses the question of the force of custom in commenting on that rescript of Constantine which we have just cited. What, he asks, is the authority of custom? It makes, it abrogates, and it interprets law, and he cites Dig., i. 3. 32, 33 and Inst., i. 2. 9. There are however, he adds, certain persons who maintain that the true principle nowadays is represented by the phrase in Constantine's rescript, and that all power has now been transferred by the people to the prince; or again such persons maintain that the principle of Dig., i. 3. 32,

constat, ipsam non esse tacitum pactum, nam si esset, obligaret eos, ut Dig. (xix 2 14) et Dig. (xlvii. 8) et Dig (xxxiii 5 8, 2) Arg contra, Dig (xxiv 3. 2) Ib (Joannes Bassianus) Alii dicunt, generalem dumtaxat consuetudinem, et eam solam quam princeps patitur, vincere legem Iudices, quum judicant, necesse habent parere legis auctori, id est, principi magis, quam auctori specialis consuetudinis et populo cujusque civitatis vel municipii Alii dicunt vero, si lex scripta sit ad probata consuetudine, tunc non posse vinci consuetudine, sin autem nondum erat adprobata consuetudine arg pacti quod consensu solo contrahitur, contrario dissensu dissolvitur, si statum sit in finibus pacti. si ultra esset processum non solo consensu dissolvitur, si statum sit in finibus, rescinditur. Sic de lege, quum sit consuetudine adprobata, quasi duplici auxilio munita Alii dicunt consuetudinem bonam vincere legem, malam consuetudinem non vincere legem. Alii autem dicunt, quod si

populus sciens utatur contra legem, tollitur lex, si vero ignorans, non tollitur, quia magis errare creditur. Sed secundum hoc melioris conditionis sunt delinquentes, quam innocentes Sed quare generalis observatur ubique, specialis saltem in eo loco, ubi non est inducta, non est observanda Respondent, quia generalis princeps est auctor, unde parere necesse est. Specialis autem consuetudinis auctorem esse populos cujusque civitatis seu municipii, cui parere nemo de jure adstringitur, et hoc probat Al. (Albericus) Sed quaeritur si homines diversarum provinciarum quæ diversas habent consuetudines, sub uno eodemque iudice litigant, utram earum iudex, qui iudicandum suscepit, sequi debeat? Respondeo eam, quæ potior et utilior videtur, debet enim judicare secundum quod melius ei visum fuerit. Secundum Aldri (Aldricum)" Cf. Accursius, Gloss on Cod, viii 52 (53), "Aut legem," and Gloss on Dig, i. 3. 32, "Abrogentur."

only applied to the case of customary laws, which could be overridden by custom, or to the authority of a general custom which had the sanction of the prince. We must, he adds, be careful to consider whether a law which is opposed to a custom, followed or preceded it; in the former case, the law will override the custom, in the latter the custom will override the law.<sup>1</sup> The discussion is very much on the same lines as that of the 'Codex Chisianus,' but it is fairly clear that Azo himself looks upon the custom of the Roman people as still possessing the force of law. His meaning in this passage finds its best comment in another passage of his work on the Code, in which he discusses the nature of law, and the persons by whom law can be made. He mentions first the emperor, who is to make law with the advice of the *proceres sacri palatii*, and of the Senate; then the Prætorian Prefect, and those persons to whom the emperor gives this authority; finally, he adds, perhaps even to-day the Roman people can make law, for though its authority has been transferred or conceded to the emperor, this does not mean that the people has wholly abdicated it: once before, the people transferred their authority, but afterwards they resumed it.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Azo, 'Summa Codicis,' viii. 53. 6, Rub., Quæ sit longa consuetudo: "Quanta est consuetudinis auctoritas? Et quidem videtur quod consuetudo sit conditrix legis, abrogatrix, et interpretatrix, ut ff. de leg. et senatus cons. l. de quibus, § ultimo, et l. nam imperator (Dig., i. 3. 32 et 38) et Inst., de jur. nat. § ex non scripto (Inst., i. 2. 9). Sed quidam dicunt quod illæ leges antiquæ sunt, hodie contra, ut j. eo. l. consuetudinis (Cod., viii. 52. (53.) 2). His enim legibus translata erat omnis potestas in principem. Vel ibi loquitur de eo, quod civitas sibi constituit per consuetudinem, namque ea vel lege scripta vel contraria consuetudine tollitur: lex autem scripta, tantum lege scripta. Vel ibi loquitur de generali consuetudine, id est quam princeps patitur, quæ ex certa scientia inducta videtur: hoc de speciali alicu-

jus loci, quæ legem non abrogat, etiam si ex certa scientia sit inducta: licet in eo loco servetur, ut ff. com. præ. l. venditor § si constat (Dig., viii. 4. 13, 1). Sed contra videtur ut ff. de sepul. viol. l. iii., § divus (Dig., xlvii. 12. 3, 5). Sed distingue, utrum lex sequatur consuetudini, cui ipsa est contraria, an præcedat. Si lex sequatur, quia posterior est, derogat consuetudini, quæ præcessit: alioquin legi consuetudo derogat: nisi lex consuetudinem prohiberet admitti, ut in usuris habemus. Si vero per errorem inducta esset: nec in eo loco legi derogaret: licet quidam contradicant, qui aliter, quam nos, casum illius legis, ff. de legi, et senatus l. quod non ratione (Dig., i. 3. 39) ponunt; sicut ibi notavimus."